公司聘请的境内会计师事务所名称：中和正信会计师事务所

(二)主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

   单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度期末增减（％）

流动资产 413,572,608.86 340,119,873.43 21.60

流动负债 194,774,870.35 56,055,521.68 247.47

总资产 814,041,708.38 521,021,677.30 56.24

股东权益（不含少数股东权益） 480,325,060.36 386,031,242.25 24.43

每股净资产(元) 5.59 4.49 24.50

调整后的每股净资产(元) 5.57 4.48 24.33

贵研铂业股份有限公司 2006 年中期报告

 2

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减（％）

净利润 15,437,328.27 7,910,120.42 95.16

扣除非经常性损益的净利润 12,205,259.74 7,881,929.98 54.85

每股收益(元) 0.18 0.09 100.00

每股收益
注 1

(元) 0.18

净资产收益率(%) 3.21 2.03 增加 1.18 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -26,117,653.43 -51,784,674.86 -49.56

注 1：如果报告期末至报告披露日，公司股本发生变化的，按新股本计算。

2、扣除非经常性损益项目和金额

   单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 金额

处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资

产产生的损益
-5,621.30

各种形式的政府补贴 2,000.00

短期投资收益，（不包括经国家有关部门批准设立的有经营资格的

金融机构获得的短期投资收益）
3,815,001.16

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他

各项营业外收入、支出
-9,764.35

所得税影响数 -569,546.98

合计 3,232,068.53

三、股本变动及股东情况

(一)股份变动情况表

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 45,550,000 53.00  -5,491,156   -5,491,156 40,058,844 46.61

3、其他内资持股 400,000 0.46  -108,844   -108,844 291,156 0.34

其中：境内法人持股 400,000 0.46  -108,844   -108,844 291,156 0.34

   境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

有限售条件股份合计 45,950,000 53.46  -5,600,000   -5,600,000 40,350,000 46.95

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 40,000,000 46.54  5,600,000   5,600,000 45,600,000 53.05

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他
无限售条件流通股份合

计
40,000,000 46.54  5,600,000   5,600,000 45,600,000 53.05

三、股份总数 85,950,000 100   85,950,000 100

贵研铂业股份有限公司 2006 年中期报告

 3

股份变动的批准情况:

贵研铂业股份有限公司股权分置改革方案已于 2006 年 5 月 8 日取得《云南省国资委关于明确贵研铂业

股份有限公司股权分置改革方案并召开股东会议的批复》（云国资规划〔2006〕127 号），并经 2006 年 5 月

15 日召开的公司 2006 年第一次临时股东大会暨相关股东会议审议通过,2006 年 6 月 5 日完成对价支付并上

市。

(二)股东情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数  11,803

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

云南锡业公司 国有股东 40.72 35,000,000 35,000,000 35,000,000

中国工商银行－博时精

选股票证券投资基金
未知 4.64 3,989,880 3,989,880 0 未知

裕阳证券投资基金 未知 4.45 3,829,050 3,829,050 0 未知

鸿阳证券投资基金 未知 2.90 2,494,592 2,231,392 0 未知

中国银行－同盛证券投

资基金
未知 2.55 2,195,499 798,016 0 未知

云南铜业(集团)有限公

司
国有股东 1.95 1,674,150 -625,850 1,674,150

红塔创新投资股份有限

公司
国有股东 1.95 1,674,150 -625,850 1,674,150

云南烟草兴云投资股份

有限公司
国有股东 1.19 1,019,048 -380,952 1,019,048

宝盈鸿利收益证券投资

基金
未知 0.83 716,798 316,801 0 未知

深圳市加德信投资有限

公司
未知 0.62 535,800 65,800 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国工商银行－博时精选股票证券投资基金 3,989,880 人民币普通股

裕阳证券投资基金 3,829,050 人民币普通股

鸿阳证券投资基金 2,494,592 人民币普通股

中国银行－同盛证券投资基金 2,195,499 人民币普通股

宝盈鸿利收益证券投资基金 716,798 人民币普通股

深圳市加德信投资有限公司 535,800 人民币普通股

鸿飞证券投资基金 499,902 人民币普通股

曹永生 419,000 人民币普通股

赵建平 400,000 人民币普通股

中国建设银行－华宝兴业多策略增长证券投资基金 370,653 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明

公司未知前十名股东中是否存在关联关系或

属于《上市公司股东持股变动信息披露管理

办法》规定的一致行动人

贵研铂业股份有限公司 2006 年中期报告

 4

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位：股
有限售条件股份可上市交易情况 限售条件

序

号
有限售条件股东名称

[…]

二至三年 183,051.03 0.32 96,340.26 1.89

三年以上 559,146.14 1.00 544,065.25 10.65

合计 56,117,059.79 100.00 5,105,467.54 100.00

   a.无欠持本公司 5%(含 5%)以上股份的股东单位款项。

b.其他应付款余额期末比期初增加 51,011,592.25 元，增幅 999.16%，主要原因是云锡元江镍业有限责

任公司并入本公司后增加。截至 2006 年 6 月 30 日该公司向云南锡业（集团）有限责任公司借入的项目建设

资金余额为 40,718,323.55 元。

21、预提费用：

   单位:元 币种:人民币

项目 期末数 期初数 结存原因

水电费 122,626.73  未到支付期

设施服务费 85,590.28  未到支付期

短期借款利息 572,149.94 38,362.50 未到支付期

合计 780,366.95 38,362.50 /

贵研铂业股份有限公司 2006 年中期报告

 32

22、长期借款

(1) 长期借款分类：

   单位:元 币种:人民币

项目 期末数 期初数

担保借款 20,031,210.96

信用借款 38,057,285.00

合计 58,088,495.96

(2) 长期借款情况：

   单位:元 币种:人民币

期末数
种类 借款起始日 借款终止日

利率 币种 本币金额

建设银行昆明学府路支行 2006 年 4 月 30 日 2008 年 4 月 30 日 5.247 人民币 38,057,285.00

中国农业银行元江支行 2005 年 12 月 13 日 2008 年 12 月 12 日 5.76 人民币 20,031,210.96

合计 / / / / 58,088,495.96

   长期借款中 58,000,000.00 元为借款本金，88,495.96 元为借款利息。

  23、专项应付款：

   单位:元 币种:人民币

项目 期末数 期初数

国家重点科技计划项目 28,250,000.00 28,250,000.00

国家其他科技计划项目 20,180,000.00 20,180,000.00

云南省科技计划项目 4,580,000.00 4,580,000.00

合计 53,010,000.00 53,010,000.00

24、股本

股份变动情况表

单位:股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 45,550,000 53.00  -5,491,156   -5,491,156 40,058,844 46.61

3、其他内资持股 400,000 0.46  -108,844   -108,844 291,156 0.34

其中：境内法人持股 400,000 0.46  -108,844   -108,844 291,156 0.34

   境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

有限售条件股份合计 45,950,000 53.46  -5,600,000   -5,600,000 40,350,000 46.95

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 40,000,000 46.54  5,600,000   5,600,000 45,600,000 53.05

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合计 40,000,000 46.54  5,600,000   5,600,000 45,600,000 53.05

三、股份总数 85,950,000 100   85,950,000 100

贵研铂业股份有限公司 2006 年中期报告

 33

按照本公司股权分置改革方案，本公司全体非流通股股东向流通股股东支付 560 万股本公司股票作为对

价。

  25、资本公积：

   单位:元 币种:人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 244,006,433.50   244,006,433.50

股权投资准备 4,029.73 78,856,489.84  78,860,519.57

合计 244,010,463.23 78,856,489.84  322,866,953.07

   按照本公司股权分置改革方案和根据云南锡业公司与本公司达成的《股权转让协议》：云南锡业公司将

持有的云锡元江镍业有限责任公司 98％的股权无偿转让给本公司。依据中和正信会计师事务所有限公司出具

的中和正信审字（2006）第 5-97 号审计报告，2005 年 12 月 31 日，云锡元江镍业有限责任公司股东权益合

计 80,451,988.50 元,本公司按 98％的股权比例增加资本公积-股权投资准备 78,842,948.73 元。

26、盈余公积：

   单位:元 币种:人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 8,469,878.56 45,198.85  8,515,077.41

法定公益金 4,234,939.28  4,234,939.28

任意盈余公积 26,548,651.99   26,548,651.99

合计 39,253,469.83 45,198.85  39,298,668.68

27、未分配利润：

   单位:元 币种:人民币

项目 期末数

净利润 15,437,328.27

加：年初未分配利润 16,817,309.19

其他转入

减：提取法定盈余公积 45,198.85

提取法定公益金

未分配利润 32,209,438.61

28、主营业务收入及主营业务成本

(1) 分产品主营业务

   单位:元 币种:人民币

本期数 上年同期数
产品名称

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

贵金属高纯材料 9,384,200.47 9,433,723.52 41,685,441.82 39,702,761.34

贵金属特种功能材料 103,398,400.34 93,723,813.90 78,962,269.28 68,616,658.34

贵金属信息功能材料 11,574,605.44 9,782,156.15 8,610,240.82 7,633,886.05

贵金属环保及催化功能材

料
56,346,754.14 46,655,885.43 52,989,228.74 46,704,694.62

贵金属贸易 24,005,751.60 22,074,524.55 3,179,653.02 3,143,282.55

镍矿产品 59,572,192.92 43,021,143.66

贵研铂业股份有限公司 2006 年中期报告

 34

其中:关联交易 376,312.50 361,044.25 211,665.13 190,043.52

合计 264,281,904.91 224,691,247.21 185,426,833.68 165,801,282.90

合计 264,281,904.91 224,691,247.21 185,426,833.68 165,801,282.90

(2) 分地区主营业务

   单位:元 币种:人民币

本期数 上年同期数
地区名称

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

国内 255,266,421.20 216,498,383.59 170,450,619.84 152,101,678.97

国外 9,015,483.71 8,192,863.62 14,976,213.84 13,699,603.93

其中:关联交易 376,312.50 361,044.25 211,665.13 190,043.52

合计 264,281,904.91 224,691,247.21 185,426,833.68 165,801,282.90

合计 264,281,904.91 224,691,247.21 185,426,833.68 165,801,282.90

   a.本年度 1-6 月主营业务收入总额较上年同期增长 42.53%，主要原因是云锡元江镍业有限责任公司本报

告期并入本公司。

   b.本年度本公司销售前五名的总金额为 86,558,855.11 元，占全部主营业务收入的 32.75％。

29、主营业务税金及附加：

   单位:元 币种:人民币

项目 本期数 上年同期数 计缴标准

城建税 346,493.78 85,645.50 应纳流转税

教育费附加 210,539.22 36,705.21

资源税 1,392,090.57

合计 1,949,123.57 122,350.71 /

30、其他业务利润：

单位:元 币种:人民币

本期数 上年同期数
项目

收入 成本 利润 收入 成本 利润

分析费收入 283,690.00 427,237.50 -143,547.50 262,258.53 426,349.24 -164,090.71

课题收入 45,000.00 2,475.00 42,525.00 1,370,190.87 856,154.75 514,036.12

技术服务费

收入
0 0 0 562,520.80 11,688.64 550,832.16

销售原材料 4,222,702.65 3,933,202.83 289,499.82 329,771.69 316,545.73 13,225.96

合计 4,551,392.65 4,362,915.33 188,477.32 2,524,741.89 1,610,738.36 914,003.53

   其他业务利润比去年同期减少 79.38%，主要原因是本期课题收入减少和技术服务收入减少。

  31、财务费用

   单位:元 币种:人民币

项  目 本期数 上年同期数

利息支出 2,648,691.42 240,257.56

减：利息收入 440,034.02 1,364,070.73

汇兑损失 15,198.32 16,339.03

减：汇兑收益  1,365.84

其他 27,214.22 54,616.08

合计 2,251,069.94 -1,054,223.90

贵研铂业股份有限公司 2006 年中期报告

 35

32、投资收益

   单位:元 币种:人民币

项   目 本期数 上年同期数

短期投资收益 3,815,001.16 31,473.09

其中：股票投资收益 1,843,639.61 -12,410.56

短期投资收益跌价准备 0 3,950

长期股权投资差额摊销 248,857.44 248,857.44

合计 4,063,858.60 284,280.53

33、营业外收入：

   单位:元 币种:人民币

项   目 本期数 上年同期数

固定资产处置收入  7,317.57

流动资产处置收入 2,635.65

罚款收入 2,700.00

奖励收入 2,000.00

合计 7,335.65 7,317.57

34、营业外支出：

   单位:元 币种:人民币

项   目 本期数 上年同期数

固定资产处置支出 5,621.30 7,550.22

债务重组损失  7,000.00

捐赠支出 15,100.00

合计 20,721.30 14,550.22

35、所得税：

   单位:元 币种:人民币

项   目 本期数 上年同期数

企业所得税 2,589,177.96 1,395,903.60

合计 2,589,177.96 1,395,903.60

36、收到的其他与经营活动有关的现金

   单位:元 币种:人民币

项   目 金   额

收到的利息 440,034.02

其他 842,296.99

合计 1,282,331.01

贵研铂业股份有限公司 2006 年中期报告

 36

37、支付的其他与经营活动有关的现金

   单位:元 币种:人民币

项   目 金   额

业务费 1,275,079.30

办公费 390,844.79

差旅费 1,126,146.80

运输费 457,266.09

其他 6,665,233.71

合计 9,914,570.69

38、收到的其他与投资活动有关的现金

   单位:元 币种:人民币

项   目 金   额

收到工程往来款 2,638,291.73

合计 2,638,291.73